
COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
Provincia di Roma

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F.

86002210580

ORDINANZA
SINDACALE

N. 1 DEL 02-01-2023
Numero del Reg. Gen. 1

Ufficio:

Oggetto: ORDINANZA di ingiunzione al pagamento relativa al il verbale di
contestazione illecito amministrativo n. 32/2022 del 07/10/2022 trasmesso
dal Comando dei Carabinieri Forestali del Comune di Guidonia e pervenuto
a questo Ente in data 10/10/2022 acquisito al prot. generale al n. 9428

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di gennaio, presso la Casa comunale nel
proprio ufficio,

Richiamato il verbale di contestazione illecito amministrativo n. 32/2022 del 07/10/2022 per il taglio di n. 42 piante
di Ulivo senza autorizzazione, a carico di MANILI RICCARDO (Trasgressore) e Soc. MACO S.R.L. (Obbligato in Solido)
trasmesso dal Comando dei Carabinieri Forestali del Comune di Guidonia e pervenuto a questo Ente in data
10/10/2022 acquisito al prot. generale al n. 9428;

Accertato che nel verbale di notificazione per la norma violata è stata determinata a carico del trasgressore la
sanzione amministrativa pari ad € 20.000,00, ovvero il massimo applicabile secondo la normativa vigente;

Visti gli scritti difensivi ex art.18 della L.689 del 24/11/1981 trasmessi dall’Avv. Luca Chiendemi per conto dei
trasgressori e obbligati in solidali Maco S.R.L. Sig. Gianni Franco e Riccardo Manili, acquisiti al protocollo generale
dell’ente al n. 10499 del 07/11/2022;

Considerato che il giorno 21/11/2022, alle ore 11.00 presso la sede municipale del Comune di Sant’Angelo Romano
si sono riuniti alla presenza del Sindaco Avvocato Martina Domenici, del Segretario Comunale Dott. Francesco Rossi,
dell’Arch. Proietti Maria Cecilia in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico i signori Avvocato Luca Chindemi e,
come ctp il Dott. Agronomo Carlo Palone, così come richiesto con la succitata nota protocollo;

Considerato altresì che, in sede di Audizione, così come riportato nel verbale, l’Avv. Chindemi ha chiesto “che il
Comune voglia sospendere i termini previsti per il pagamento della sanzione pecuniaria fin tanto che non sarà
emesso il provvedimento decisorio” e che pertanto l’Amministrazione Comunale si riserva di effettuare un
approfondimento tecnico in merito all’intera vicenda.

Richiamata l’ordinanza Sindacale N.8 DEL 30-11-2022 Numero del Reg. Gen. n 67 con la quale si ordinato di
sospendere i termini per il pagamento della sanzione di cui al verbale di illecito amministrativo n. 32/2022 del
7/10/2022 per la durata di 30 giorni nelle more della redazione di una relazione in merito.

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria cecilia Proietti con la quale veniva accertata la
necessità della preventiva autorizzazione per il taglio alberi e pertanto il giusto verbale ed il conseguente pagamento
della sanzione pecuniaria per la violazione amministrativa di cui all’oggetto;

Richiamato il comma 2 dell’art. 18 della L. 689/1981 “L'autorità competente, sentiti gli interessati, ove questi ne
abbiano fatto richiesta, ed esaminati i documenti inviati e gli argomenti esposti negli scritti difensivi, se ritiene
fondato l'accertamento, determina, con ordinanza motivata, la somma dovuta per la violazione e ne ingiunge il
pagamento, insieme con le spese, all'autore della violazione ed alle persone che vi sono obbligate solidalmente,

Ordinanza SINDACALE n. 1 / 1 r.g. del 02-01-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO



altrimenti emette ordinanza motivata di archiviazione degli atti comunicandola integralmente all'organo che ha
redatto il rapporto.”

tenuto presente, ai fini della determinazione della sanzione le circostanze e le modalità dell’infrazione visto l’art. 18

della L. n. 689/1981, nonché gli elementi di cui all’art. 11 della L. n. 689/1981

Visto l’art. 18 della L. 689/1981 nel quale è stabilita l’autorità competente a ricevere il rapporto e a pronunciarsi sugli

scritti difensivi;

visto l’art. 107 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 4 della L.R. 89/1990

Vista la L. n. 689/1981

Visto il D.L. 267/2000; per le motivazioni sopra esposte

ORDINA

Ai Sig.i Gianni Manili, Franco Manili e Riccardo Manili amministratori della Maco S.r.l. con sede in Fonte Nuova

(RM) via Venezia Tridentina n.28 P.IVA 04747811000, di provvedere al pagamento della sanzione di € 20.000,00 di

cui al verbale di contestazione illecito amministrativo n. 32/2022 del 07/10/2022 per il taglio di n. 42 piante di Ulivo

senza autorizzazione, entro 60 giorni dal ricevimento della presente;

INGIUNGE

Al medesimo, di provvedere al pagamento della suddetta somma sul c/c postale n. 82378001 o bonifico bancario su

IBAN IT06N0760103200000082378001 intestato a Regione Lazio- Contenzioso Amministrativo – Via Rosa Raimondi

Garibaldi n. 7 00145 Roma, indicando nella causale del versamento l’ufficio verbalizzante (Stazione Carabinieri

Forestale di Guidonia Montecelio) la data e il numero di verbale, significando che in difetto si procederà all’esecuzione

di cui all’art. 27 della L. 689/1981.

AVVERTE

che, avverso la presente Ordinanza di ingiunzione al pagamento è ammesso, entro il termine di 30 giorni dalla sua

notificazione, opposizione dinanzi al Giudice di pace di Tivoli, ai sensi e con le modalità di cui all’artt. 22 e 22-bis della

L. 698/1981;

Dall’avvenuto pagamento di quanto sopra, occorre dare notizia al Comune di Sant’Angelo Romano (RM)- Area

Tecnica Unificata, facendo pervenire l’attestazione del versamento. In mancanza del pagamento, nel predetto termine di

30 giorni, si darà corso agli atti esecutivi ai sensi dell’art. 27 della sopracitata L. 689/1981;

DISPONE

che la presente ordinanza venga notificata ai trasgressori sopra indicati da parte dei messi Comunali di Sant’Angelo

Romano presso:

L’indirizzo di P.E.C. della soc. MACO S.R.L. :  maco94@lamiapec.it-

L’indirizzo di P.E.C. dell’Avv. Luca Chiendemi : luca.chindemi@pecavvocatitivoli.it-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL  SINDACO
Domenici Martina

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Ordinanza SINDACALE n. 1 / 1 r.g. del 02-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

mailto:maco94@lamiapec.it
mailto:luca.chindemi@pecavvocatitivoli.it

